
Q
uarta-feira, 15 de M

aio de 2019, 10, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/19/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Maio de 2019 - Edição: 10 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
DIVERSOS 4 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Maio de 2019 - Edição: 10 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.870 DE 02 DE MAIO DE 2019

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV,
do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual nº
2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
453.630,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Três Mil, Seiscentos e Trinta
Reais) decorrentes de anulações para reforço de dotações da Lei
Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

161 02.008.001.04.122.0010.1.002 44.90.51.0000 50.000,00

163 02.008.001.15.451.0010.1.005 44.90.51.0000 362.530,00

176 02.011.001.18.122.0001.2.073 33.9030.0000 41.100,00

 T O T A L....  453.630,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
453.630,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Três Mil, Seiscentos e Trinta
Reais) nas seguintes dotações orçamentárias: 
       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

749 02.008.001.04.452.0016.2.069 33.90.39.0000 412.530,00

183 02.011.001.18.541.0019.2.075 33.90.30.0000 12.300,00

189 02.011.001.18.541.0019.2.076 33.90.36.0000 4.700,00

190 02.011.001.18.541.0019.2.076 33.90.39.0000 4.670,00

191 02.011.001.18.541.0019.2.076 44.90.51.0000 9.730,00

192 02.011.001.18.541.0019.2.076 44.90.52.0000 9.700,00

                                     T O T A L...  453.630,00

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
 Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA Nº 783/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Marcos Vinícius Tenera,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Limpeza Urbana
dos Distritos,  Padrão CC12, da Secretaria Municipal  de Serviços
Públicos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 09 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 784/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  01/05/19,  Clezio  da  Costa
Barreto,  do  cargo  em  comissão  de  Gerente  Administrativo,
Padrão CC13, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 785/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/04/19,  Thalita Murari,  para
exercer o cargo em comissão de Superintendente de Tecnologia
da Informação, Padrão CC8, da Superintendência de Tecnologia da
Informação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 786/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/04/19,  Leonardo da Costa
Coutinho,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Documentos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 787/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  30/04/19,  Victorino  Barbosa
Rego, do cargo em comissão de Coordenador-Geral Executivo,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Maio de 2019 - Edição: 10 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 788/19

Exonerar,  com efeito a contar de 30/04/19,  Leonardo da Costa
Coutinho,  do  cargo  em comissão  de  Diretor  de Documentos,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 789/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/05/19,  Leonardo da Costa
Coutinho,  para exercer  o cargo em comissão de Coordenador-
Geral Executivo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 790/19

Nomear, com efeito a contar de 01/05/19, Victorino Barbosa Rego,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Documentos,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança Pública, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 791/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/04/19,  Valdilei  Ribeiro
Barreto,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico  de
Manutenção,  Padrão  CC15,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,
Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 792/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/04/19, Messias de Oliveira, do
cargo em comissão de Assessor Administrativo, Padrão CC16, da

Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e
Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 793/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/04/19, Rebeca da Silva O.
Quintanilha, do cargo em comissão de Chefe de Departamento
de Regularização Fundiária, Padrão CC17, da Secretaria Municipal
de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 794/19

Nomear, com efeito a contar de 01/05/19, Valdilei Ribeiro Barreto,
para exercer o cargo em comissão de Supervisor de Obras, Padrão
CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 795/19

Nomear, com efeito a contar de 01/05/19, Messias de Oliveira,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico  de
Manutenção,  Padrão  CC15,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,
Indústria,  Comércio,  Habitação  e  Regularização  Fundiária,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 796/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/05/19,  Rebeca da Silva O.
Quintanilha,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Administrativo, Padrão CC16,  da Secretaria Municipal de Obras,
Indústria,  Comércio,  Habitação  e  Regularização  Fundiária,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Maio de 2019 - Edição: 10 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 797/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/05/19,  Jorge  Luiz  Borges
Teixeira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento de Regularização Fundiária,  Padrão  CC17,  da
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e
Regularização Fundiária, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 798/19

DESIGNAR, a partir de 01/05/19, o servidor abaixo, para compor a
Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Bens  Imóveis,  em
substituição a servidora Zilmara Bueno da Silva, designada pela
Portaria nº 093 de 06/02/19.
* Renaldo Martins Barreto.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 799/19

Conceder  a  servidora  Denise  Martins  Cavalcanti,  Merendeira,
matrícula nº 10.253, admitida em 18/12/2002, Licença Prêmio, pelo
período de 90 (noventa) dias, a contar a partir de 13/03/19 e com
término em 10/06/19, conforme Processo Administrativo nº 211/19.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 800/19

Conceder ao servidor Carlos Henrique da Silva, Guarda Municipal,
matrícula nº 11.259, admitido em 03/05/2004, Licença Prêmio, pelo
período de 60 (sessenta) dias, a contar a partir de 01/06/19 e com
término em 30/07/19, conforme Processo Administrativo nº 4159/16.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 801/19

Conceder  ao  servidor  Daniel  Silveira,  Auxiliar  Administrativo,
matrícula nº 32.635, admitido em 19/06/2017, Licença por motivo
de doença em pessoa da família, pelo período de 180 (cento e
oitenta)  dias,  a  contar  a  partir  de  15/04/19  e  com término  em
11/10/19, conforme processo administrativo nº 2208/19.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 802/19

Exonerar,  com efeito a contar de 30/04/19,  Ronaldo Soares da
Silva, do cargo em comissão de Diretor de Planejamento, Padrão
CC12, da Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 14 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 803/19

Nomear, com efeito a contar de 01/05/19, Joilson Soares Silva,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Planejamento,
Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 14 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 804/19

Nomear,  com efeito a contar  de 01/04/19,  Marcelo dos Santos
Teixeira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor
Administrativo, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 14 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 805/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Ana Carolina Melo de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente
Administrativo, Padrão CC13, da Secretaria Municipal de Segurança



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Maio de 2019 - Edição: 10 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.
Arraial do Cabo, 14 de maio de 2019.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

DIVERSOS

ERRATA - PORTARIA Nº 776/19

Portaria  nº  776  de  06  de  maio  de  2019,  publicada  no  Diário  Oficial
Eletrônico  na  edição  nº  9  de  10  de  maio  de  2019,  onde se  lê:
Diretor-Geral  de Documentos,  leia-se:  Coordenador-Geral  de
Documentos.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito


		2019-05-15T16:23:59-0300




